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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je konstrukční návrh vstřikovací formy pro díl čerpadla palivového

systému, včetně tokových analýz pro ověření funkčnosti navržené vstřikovací formy.

V teoretické části byla vypracována literární rešerše zabývající se polymerními materiály,

problematikou technologie vstřikování termoplastů, vstřikovacími stroji a vstřikovacími

formami.

V praktické části je propsán konstrukční návrh vstřikovací formy pro zadaný díl. Popsány

jsou jednotlivé části navržené vstřikovací formy a výsledky získané z tokové analýzy.

Konstrukce dílu i vstřikovací formy byla provedena v programu CATIA. Při konstrukci byly

využity normálie od firem Hasco a Meusburger. Konstrukční návrh byl ověřen pomocí

tokové analýzy v programu Autodesk Moldflow Synergy.

Klíčová slova: vstřikování, konstrukce, vstřikovací forma, analýza vstřikování

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is the design of an injection mould for a fuel pump part, including

flow analyses to verify the functionality of the designed injection mould.

In the theoretical part, a literature search has been carried out dealing with polymer materials,

thermoplastic injection technology, injection moulding machines and injection moulds.

In the practical part, the design of the injection mould for the specified part is described. The

individual parts of the designed injection mould and the results obtained from the flow analysis

are described. The design of the part and the injection mould was carried out in CATIA. The

design was verified using flow analysis in Autodesk Moldflow Synergy.

Keywords: injection moulding, design, injection mould, injection analysis
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ÚVOD

Polymerní materiály nahrazují tradiční materiály díky své nižší ceně, svými vlastnostmi,

rozsahem možností jejich zapracování. Technologie vstřikování patří k nejčastější

využívané technologii zpracování termoplastů, protože umožnuje vyrábět velkou škálu

výrobků. Z důvodu vysokých pořizovacích nákladů se technologie vstřikování využívá při

velkosériové výrobě. Technologie splňuje požadavky kladené na nároky výroby výrobku na

tvarovou a rozměrovou přesnost výrobků, kvalitu výrobků. Pro výrobu výrobků touto

technologii je zapotřebí mít nástroj vstřikovací formu, a právě konstrukčním návrhem

vstřikovací formy pro díl čerpadla palivového systému se zabývá tato diplomová práce.

Diplomová práce se v teoretické části popisuje polymerními materiály, technologií

vstřikování termoplastů, vstřikovacími stroji a vstřikovacími formami. V praktické části je

popsána navržená vstřikovací formy a výsledky analýzy ověřující konstrukční návrh

vstřikovací formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Termín polymer i monomer pochází z řečtiny, kde předpona poly znamená mnoho, zatímco

předpona mono znamená jeden. Definice polymeru se vztahuje na molekuly vytvořené z

opakujících se stavebních bloků monomerů, které jsou obvykle spojeny kovalentními

vazbami. Počet opakujících se stavebních jednotek není nijak limitován, aby byl splněn

požadavek na definici polymeru. Stupeň polymerace, stupeň polymerace (značený číslem n)

musí být dostatečně vysoké, aby se výsledné fyzikální a chemické vlastnosti získané

molekuly výrazně neměnily s dalším přidáním opakující se stavební jednotky. [1]

Základní prvky, které tvoří polymerní materiály, jsou uhlík (C), vodík (H), kyslík (O) a

křemík (Si). Další prvky, které se často vyskytují, jsou dusík (N), fluor (F), fosfor (P), síra

(S) chlor (Cl). Polymerní materiály vznikají třemi způsoby chemických reakcí, a to

polymerací, polyadicí nebo polykondenzací. U těchto mnohokrát se opakujících chemických

reakcí monomer postupně přechází v polymer, a aby k chemické reakci mohlo dojít, musí

monomer v molekule obsahovat alespoň dvě funkční skupiny. [1, 2]

Obrázek 1 Schéma vzniku makromolekuly [3]

Základní rozdělení polymerů dle jejich původu je na přírodní a syntetické, další dělení

polymerů je uvedeno na Obrázek 2.
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Obrázek 2 Rozdělení polymerů [3]

1.1 Plasty

Plasty jsou polymery s přidanými aditivy. Plasty jsou za normálních podmínek křehkými a

tvrdými látkami. Plasty se při prvním působení zvýšené teploty stávají plastickými, v tomto

stavu se dají tvarovat, poté jsou následně ochlazeny do tuhého stavu.

Plasty se dále dělí podle svého chování za působení tepla a tlaku. Pokud se pod jejich

účinkem dají opakovaně roztavit a tvarovat, tak se řadí mezi termoplasty. Druhou skupinou

jsou reaktoplasty, které se pod opětovným účinkem tepla a tlaku začnou dříve rozpadat, než
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jsou schopné se roztavit a opět tvarovat. Toto rozdílné chování je způsobeno typem vzniklé

vazby (fyzikální/chemická) během procesu chlazení taveniny. [4, 5]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty se podle jejich struktury v pevném stavu rozdělují na amorfní a

semikrystalické. Termoplasty se v plastickém stavu dají zpracovávat různými druhy

technologií. Jsou to materiály, které se dají jednoduše opětovně roztavit a následně tvářet.

Vzhledem k tomu, že vlastnosti polymerů jsou závislé na teplotě, existují hraniční hodnoty,

od kterých se jejich vlastnosti výrazně mění. Tyto hranice se nazývají přechodové teploty

polymerů. Přechodové teploty rozdělují, v jakém stavu se polymer v závislosti na své teplotě

aktuálně nachází. Stavy polymeru jsou sklovitý, kaučukovitý nebo plastický. Přechodové

teploty jsou teplota skelného přechodu Tg (amorfní a semikrystalické termoplasty), teplota

tání krystalické fáze Tm (semikrystalické termoplasty), teplota tečení amorfní fáze Tf

(amorfní a semikrystalické termoplasty). [1, 2, 4]

Amorfní termoplasty mají své řetězce nahodile prostorově uspořádané v klubkách, která

mohou být vzájemně popletena. Jsou typicky tvrdé, křehké, vykazují vysokou pevnost a ve

většině případů jsou průhledné. Plasty, které se řadí mezi amorfní, jsou například PC, PS,

ABS, PMMA, SB, SAN, ASA. [2, 3, 5]

Semikrystalické termoplasty mají alespoň částečně uspořádané makromolekuly v řetězci.

Makromolekuly obsahují uspořádané oblasti (krystalické) a také oblasti, které jsou

neuspořádané (amorfní). Procentuální podíl krystalické fáze vyjadřuje stupeň krystalinity.

Na stupeň krystalinity má výrazný vliv tvar makromolekulárního řetězce, zda je lineární

nebo rozvětvený. Lépe krystalizují polymery, které mají lineární tvar řetězce, z důvodu jeho

větší pravidelnosti bez přítomnosti bočních řetězců, který umožňuje lepší krystalizaci. Právě

přítomnost krystalického podílu, který má vyšší index lomu, zapříčiňuje rozptyl

procházejícího světelného paprsku skrz materiál, který se ve výsledku jeví jako mléčně

zakalený. Řadí se mezi ně například PP, LDPE, HDPE, PBT, POM, PET. [1, 3, 5]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty byly dříve označované jako termosety. Vzniká u nich nevratná chemická

reakce (vytvrzování), při které dojde k vytvoření prostorové zesíťované struktury.

Zesíťování nastává vlivem tepla a tlaku nebo za pomoci síťovacích činidel. Z důvodu

prostorové sítě nejsou reaktoplasty opětovně tavitelné a rozpustné, také jsou obtížně
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recyklovatelné. Při opětovném zahřívání dochází k jejich degradaci. Mají vysokou tepelnou

a chemickou odolnost, tvrdost a tuhost. Typickým představitelem jsou pryskyřice

epoxidové, polyesterové, fenolformaldehydové. [3, 4]

1.2 Elastomery

Elastomery jsou vysoce elastické polymerní materiály, které je možno malou silou značně

deformovat aniž by došlo k jejich porušení. Vzniklé deformace jsou převážně vratné.

Některé zesíťované elastomery lze natáhnout, až na 700 % své původní délky přičemž se po

uvolnění zatěžující síly navrátí na původní délku. Vratné deformace jsou podmíněné

pružností polymerních řetězců. Elastomery mají řídce zesíťovanou strukturu, která by

neměla výrazně neomezovat pohyblivost polymerních řetězců. Mezi elastomery se řadí

kaučuky a termoplastické elastomery. [1, 5]

1.2.1 Kaučuky

V průběhu zahřívání dochází k chemické reakci vulkanizaci, čímž se vytvoří prostorová síť,


[…]


v místech s větší tloušťkou stěn na díle. Z výsledku analýzy je maximální hodnota

deformace 0,6613 mm.

Tabulka 3 Výsledky vybraných analýz

Výsledek Hodnota

Doba plnění 2,149 s

Maximální teplota taveniny 285,1 °C

Maximální rychlost smykové deformace 23 828 s-1

Maximální vstřikovací tlak v místě vtokového ústí 37,11 MPa (371,1 bar)

Maximální uzavírací síla 38 t (380 kN)

Doba na dosažení vyhazovací teploty 73,20 s

Minimální hodnota Reynoldsova čísla 67 835

Maximální rozdíl teploty temperačního média 0,04 °C

Maximální deformace od všech vlivů 0,6613 mm
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10 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE

Z výsledku analýzy a parametrů vstřikovací formy byl zvolen vstřikovací stroj

Allrounder 720 S – 3200 –1300(55). Parametry potřebné pro volbu vstřikovacího stroje jsou

uvedeny v Tabulka 4.

Tabulka 4 Parametry zvoleného vstřikovacího stroje [PII]

Parametr Požadovaná hodnota Hodnota stroje

Vzdálenost vodících sloupků [mm] 646x646 720x720

Uzavírací síla [kN] 456 3200

Vstřikovací tlak [bar] 408,21 2380

Objem dávky [cm3] 86,218 558

Výška formy [mm] 504 300-700

Průměr středícího kroužku [mm] 160 160
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl konstrukční návrh vstřikovací formy pro díl čerpadla palivového

systému. Součástí návrhu vstřikovací formy je i výkresová dokumentace sestavy

s kusovníkem. Funkčnost navržené formy byla ověřena tokovou analýzou.

V teoretické části byla vypracována literární rešerše zabývající se polymerními materiály,

problematikou technologie vstřikování termoplastů, vstřikovacími stroji a vstřikovacími

formami.

Praktická část zahrnuje vymodelování 3D modelu zadaného dílu a návrh vstřikovací formy

pro tento díl. Pro díl čerpadla palivového systému byl zvolen materiál od firmy BASF a to

PA6 plnění 30 % skelných vláken, označení výrobce Ultramid B3WG6. Od 3D modelu dílu

se odvíjel návrh dělících rovin, podle kterých se odvíjela konstrukce jednotlivých tvarových

částí a samotné vstřikovací formy. Bylo navrženo pět dělících rovin, které díl rozdělilo na 6

tvarových částí. Tvarová dutina je tvořená tvárnicí a tvárníkem, dvěma pohyblivými čelistmi

a dvěma jádry. Pohyb bočních pohyblivých čelistí je realizován pomocí šikmých čepů,

přičemž se posuvné jednotky pohybují ve vodících lištách po samomazném plochém vedení.

Hydraulickými válci je ovládán pohyb jader. Vstřikovací forma byla zvolena jako

jednonásobná s horkým vtokovým systémem tvořeným horkou tryskou. Temperační systém,

je tvořen čtyřmi temperačními okruhy. Temperační mediem je voda, která proudí ve

vrtaných kanálech o průměru 8 mm. Součástí temperačního okruhu ve velkém jádře je

dvouchodý spirálový trn. Vyhazovací systém se skládá z válcových vyhazovačů, které

vyhodí díl z tvarové dutiny formy. Vstřikovací formy obsahuje transportní oka, transportní

pojistky pro manipulaci s formou. Podle parametrů navržené formy a výsledků z analýzy byl

zvolen vhodný vstřikovací stroj Allrounder 720 S – 3200 –1300(55) od firmy Arburg.

Z navržené formy byl zhotoven výkres sestavy vstřikovací formy.

Při tvorbě vstřikovací formy byly využity normálie od firmy Hasco a Meusburger dostupné

z online databáze. Konstrukce dílu, vstřikovací formy i výkresu sestavy byla provedena v

softwaru CATIA V5R20.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS akrylonitrilbutadienstyren

ACM akrylátový kaučuk

ASA akrylonitrilstyrenakrylát

BR butadienový kaučuk

C uhlík

CR chloroprenový kaučuk

D průměr válce

e šířka šroubovice

EPDM ethylenpropylendiénterpolymerový kaučuk

ER epoxidová pryskyřice

F fluor

FPM fluorouhlíkový kaučuk

H vodík

HDPE polyethylen s vysokou hustotou

IF rozměr dutiny formy

IV rozměr výrobku

IR isoprenový kaučuk

LDPE polyethylen s nízkou hustotou

N dusík

n stupeň polymerace

NR přírodní kaučuk

NBR butadienakrylonitrilový kaučuk

O kyslík

OT polysulfidový kaučuk

P fosfor
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p tlak

PA6 polyamid 6

PA66 polyamid 66

PBT polybutylentereftalát

PC polykarbonát

PE polyethylen

PET polyethylentereftalát

PMMA polymetylmetakrylát

POM polyoxymethylen, polyacetát

PP polypropylen

PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

Q silikonový kaučuk

Si křemík

S síra

SV smrštění

SAN styrenakrylonitril

SB styren butadien

SBR butadienstyrenový kaučuk

SLS selektivní laserové slinování

T teplota

Tg teplota skelného přechodu

Tm teplota tání

Tf teplota tečení

TPE-A termoplastický elastomer na bázi polyamidů

TPE-E termoplastický elastomer na bázi kopolyesterů
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TPE-O termoplastické polyolefiny

TPE-S styrenové termoplastické elastomery

TPE-U uretanové termoplastické elastomery

v specifický objem

W šířka kanálu

δ vůle mezi šnekem a pracovním válcem

ϕ úhel stoupání šroubovice
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