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Příjmení a jméno studenta: Fučíková Klára

Studijní program: N3909 / Procesní inženýrství

Studijní obor: 3201T007 / Konstrukce technologických zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:
Návrh vstřikovací formy pro díl čerpadla palivového systému včetně simulací

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro díl čerpadla včetně simulací.
V praktické části je popsán dílec a konstrukce navržené formy. Student provedl tokovou analýzu v
programu MoldFlow.
K řešení studentka přistupovala svědomitě a samostatně, případné návrhy konzultovala. Diplomová
práce splňuje všechny body zadání.
Provedená kontrola původnosti diplomové práce ukázala, že není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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